
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
Nº NOME CLASSIF

1. DIONISON PEREIRA SARQUIS 38°

2. DELCIANA DA SILVA GOES 39°

3. MICHELL THYAGO DA ROCHA LOUREIRO 40°

4. DIMMY ANDERSON BRITO DE LIMA 41°

5. GLEDSON SILVA DA COSTA 42°

6. ANGLESON DOS SANTOS MACEDO 43°

7. ODENILTON SANTOS DIAS 44°

8. JOAO GONÇALVES FERNANDES 45°

9. ALVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES 46°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1657/2008-DG/CDRH, DE 11.06.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-100 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e 
publicado no D.O.E. de 13 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados nesta Portaria 
para exercerem o Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-100, com lotação 
de acordo com a necessidade das Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação dos 
mesmos.

Nº NOME CLASSIF

1. HIDELINO LIMA REBELO 521°

2. LORENA WATRIN DE OLIVEIRA 29°

3. ITAMAR BORGES SARE DE MELO 522°

4. VLADIMILA PEREIRA MACHADO 523°

5. JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 524°

6. THIAGO DANIEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO 525°

7. MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA 526°

8. ABNER NAUM SILVA DE SOUZA 527°

9. MARA BARROSO PRIMO 528°

10. ADALBERTO COSTA ALMEIDA 529°

11. FABIO CARLOS SOUSA MENDES 530°

12. PAULO SERGIO ANTUNES DOS SANTOS 531°

13. JOSE MARIA FERREIRA PEREIRA 532°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1461/2008-DG/CDRH, DE 29.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, na Corregedoria 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1460/2008-DG/CDRH, DE 29.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57189869/2, da Regional de Trânsito de 
Castanhal para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1459/2008-DG/CDRH, DE 29.05.2008
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;

R E S O L V E:
RELOTAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, da Regional 
de Trânsito de Abaetetuba para a Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA
PORTARIA N° 399 DE 05 DE JUNHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 185/13.03.08, que cedeu 
o(a) servidor(a)  WALDEMIR COSTA SILVA, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 54191739/1 lotado(a) no 2/
CRS SANTA IZABEL DO PARA.

PORTARIA N° 398 DE 05 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) DEBORA CELESTE CUNHA 
SANTA BRIGIDA, matrícula nº 54189249/1, cargo de 
NUTRICIONISTA, liberaçao para participar do CONGRESSO DE 
NUTRIÇAO/COBRAN, no período de 24 a 28.05.2008.

PORTARIA N° 395 DE 05 DE JUNHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 1255/25.11.05, que cedeu 
o(a) servidor(a)  KAREN SOARES XAVIER, cargo de Pedagogo, 
matrícula, 723304/4 lotado(a) no Departamento de Recursos 
Humanos.

PORTARIA N° 394 DE 05 DE JUNHO DE 2008
DISPENSAR, a contar de 16.05.08 o(a) servidor(a) ANA ROSA 
DE SA PINHEIRO, cargo de Tec. Desenvolv. Social, matrícula 
nº 5154391/1, lotado na Unidade Mista - Redenção.

PORTARIA N° 393 DE 05 DE JUNHO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 720/27.06.07, que cedeu 
o(a) servidor(a)  JOSIE PEREIRA DA MOTA, cargo de Psicologo, 
matrícula, 54190144/1 lotado(a) no Departamento de Recursos 
Humanos.

PORTARIA N° 392 DE 05 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANA MARIA GONCALVES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 5148235/1, cargo de 
NUTRICIONISTA, liberaçao para participar do XX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE NUTRIÇAO, no período de 25 a 28.05.2008.

ERRATA
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇAO DA Portaria N° 1424/05.12.07, QUE REVOGOU 
O SERVIDOR LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA, 
PUBLICADA NO DOE 31.073/21.12.2007.
                                                      INCLUIR
 NA PORTARIA COLETIVA N° 336/21.05.08 QUE
 CESSOU A GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL, VIGENCIA DE 
29.04.08
 PARA OS SERVIDORES RAIMUNDO CELIO DA SILVA, 
ETIENE
 PEREIRA DE SOUZA e MARECLEIA FREITAS DA ROCHA
 PUBLICADA NO DOE 31.187/11.06.08
 EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 117/19.02.08, QUE
CESSOU A GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL
O SERVIDOR JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO
PUBLICADA NO DOE 31.122/06.03.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM
12.06.08 LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA Nº 439 DE 11 DE JUNHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) DENIZE CHAGAS DE FRANCA, 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 57192715/1. do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 10/CRS.
REMOVER, a contar de 03.06.08 o(a) servidor(a) FRANCISCA 
NASCIMENTO, cargo de AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 
5118328/1, da UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para a 1/URE AIDS.
REMOVER, o(a) servidor(a) ADMIR DOS SANTOS SERRA 
JUNIOR, cargo de ADVOGADO, matrícula nº 5166748/1, do 
GABINETE DO SECRETARIO, para o GABINETE/CONSELHO 
ESTADUAL DE SAUDE.

REMOVER,  a contar de 03.06.08 o(a) servidor(a) KERZIA 
THAIS NASCIMENTO BARROS, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, matrícula nº 54194164/1, do HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUI, para o LABORATORIO CENTRAL.
REMOVER, o(a) servidor(a) MARILDA MARTINS MORAES, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 5552311/2, da 
DIVISAO DE EDUCAÇAO E SAUDE, para o DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
REMOVER, o(a) servidor(a) GILLENE LIMA FERREIRA, 
cargo de AG. DE PORTARIA, matrícula nº 57190932/1, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.

PORTARIA COLETIVA Nº 445 DE 11 DE JUNHO DE 2008
REMOVER, a contar de 26.05.08 o(a) servidor(a) MARIA 
NERIS MONTEIRO DA LUZ, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, 
matrícula nº 5149770/1, da UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para 
o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
REMOVER, o(a) servidor(a) EDINEA MARIA NERI QUINTAS, 
cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 54190451/1, da 
DEPARTAMENTO DE ADIMINISTRACAO E SERVICOS, para a 1/
URE MATERNO INFANTIL.
REMOVER, o(a) servidor(a) EDINEA MARIA NERI QUINTAS, 
cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 54190451/2, do 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE, para a 1/URE MATERNO INFANTIL.
REMOVER, a contar de 29.05.08 o(a) servidor(a) VITAL 
MACEDO VIEIRA, cargo de AGENTE VIGILANC.SANITARIA, 
matrícula nº 77518/1, do CENTRO DE SAUDE TERRA FIRME, 
para o DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.
REMOVER, o(a) servidor(a) VALDINEI NASCIMENTO DOS 
SANTOS, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 5459338/1, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 4/CRS.
REMOVER, o(a) servidor(a) RICKSON CESAR TEIXEIRA, 
cargo de AGENTE OPERACOES GRAFICAS, matrícula nº 
55585497/1, do 3/CRS CASTANHAL, para o 5/CRS.

PORTARIA COLETIVA Nº 446 DE 11 DE JUNHO DE 2008
REMOVER, a contar de 29.05.08 o(a) servidor(a) GISELE 
GUIMARAES RIBEIRO, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, matrícula nº 54191848/1, da 5/CRS SÃO MIGUEL DO 
GUAMA, para o 1/URE MARCELO CANDIA.
REMOVER, o(a) servidor(a) CRISTIANE NAZARE ALMEIDA 
BARBOSA, cargo de ATENDENTE CONS.DENTARIO, matrícula 
nº 54191288/1, da DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS, para o CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
REMOVER, o(a) servidor(a) CAROLINA REBECA DA COSTA 
E SILVA CREAO, cargo de ATENDENTE CONS.DENTARIO, 
matrícula nº 54190762/1, da DIRETORIA TECNICA, para a DT/ 
GT UNIDADES MOVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.06.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0254 DE  09  DE  JUNHO 
DE 2008

NOME: MARIA ONILDES VIEIRA DE MATOS
CARGO: AUX. OPERACIONAL
MATRICULA: 0562423
PERÍODO: 09 A 12/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALENQUER
OBJETIVO: COMPOR A EQUIPE  DE BELÉM, A FIM DE 
SUPERVISIONAR O HOSPITAL SANTO ANTONIO, E VERIFICAR 
AS METAS DA CONTRATUALIZAÇÃO, CONVENIO FIRMADO COM 
O ESTADO.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0255 DE  09  DE  JUNHO 
DE 2008

NOME:  LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRICULA: 57190986/1
PERÍODO: 09 A 12/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRES   E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALENQUER
OBJETIVO: COMPOR A EQUIPE  DE BELÉM, A FIM DE 
SUPERVISIONAR O HOSPITAL SANTO ANTONIO, E VERIFICAR 
AS METAS DA CONTRATUALIZAÇÃO, CONVENIO FIRMADO COM 
O ESTADO.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0257 DE  11  DE  JUNHO DE 2008
NOME: PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO: MOTORISTA


